
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95980
PORTARIA: 138/2010

Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE DO 
ESLOC.
Fundamento Legal: ART.154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572109271/JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA (EXT. RURAL 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95930

PORTARIA: 1214/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE 
ARMADILHAS DA MOSCA DA CARAMBOLA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
104992/CLÓVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS (TDIA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95864

PORTARIA: 1212/2010
Objetivo: DAR INÍCIO A 1ª ETAPA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO AOS SERVIDORES APROVADOS NO CONCURSO 
C-138, DA ADEPARÁ, NAS GERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555172/EL CID DUARTE DA SILVA (TDIA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95885

PORTARIA: 1213/2010
Objetivo: DAR INÍCIO A 1ª ETAPA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO AOS SERVIDORES APROVADOS NO CONCURSO 
C-138, DA ADEPARÁ, NAS GERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518556402/SUSICLAY DE BARROS NETO (TDIA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95655

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1151/2010-ADEPARÁ, DE 20 DE ABRIL DE 

2010.
Servidor: GLEIDSON PANTOJA BENICIO
Mt. 54191184/2
Período: 22/03/2010 A 31/03/2010
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 1196/2010-ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: BRUNO DE LIMA SARMENTO
Mt. 54189085/1
Período: 06/05/2010 A 04/06/2010

PORTARIA Nº 1197/2010 - ADEPARÁ,
DE 23 DE ABRIL  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ainda considerando o 
memorando 140/2010 - DIOP.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANAISO MARIGELO DE SOUSA 
PEDROSO, matrícula n° 55588447/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar Administrativo, da Gerência Regional de Santarém/
Escritório de Atendimento de Belterra para Gerência Regional 
de Santarém, a contar de 12 de abril de 2010.
PORTARIA Nº 1198/2010 - ADEPARÁ, DE 23 DE  ABRIL  
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL 
MORAES, matrícula n° 57175318/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, da Gerência Regional de Marabá para 
DAF - SEDE, a contar de 19 de abril de 2010.
PORTARIA Nº 1199/2010 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL  
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ainda considerando o 
memorando 113/2010 – Gerência Regional de Breves.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ADENAUE COSTA DO AMARAL, 
matrícula n° 57223308/1, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa, da Gerência Regional de Breves/ULSA de Melgaço para 
Gerência Regional de Breves/ULSA de Afuá, a contar de 19 de 
abril de 2010.
PORTARIA Nº 1200/2010 - ADEPARÁ, DE 23 DE  ABRIL  
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ainda considerando o 
memorando 258/2010 – Gerência Regional de Capanema.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MADSON ANTONIO BULHÕES 
CAVALCANTE, matrícula n° 54189780/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, da Gerência Regional de Capanema/
Escritório de Viseu para Gerência Regional de Capanema/
Escritório de Tracuateua, a contar de 01 de maio de 2010.
PORTARIA Nº 1201/2010-ADEPARÁ, DE  23   DE  ABRIL  
DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias ao servidor JORGE 
LUIS DOS SANTOS CAVALCANTE, matrícula nº 5882745/3, 
ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico Veterinário, 
interrompidas através da portaria 052/2009 de 12 de janeiro de 
2009, publicada no DOE 31.340 de 19 de janeiro de 2009, no 
período de 12.04.10 a 01.05.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95661

PORTARIA Nº  1194/2010-ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
Nomear, LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ, matrícula nº 
57174823/1, para o cargo em comissão de Gerente, GEP. DAS 
011-3, a contar de 23/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral�

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95663

PORTARIA Nº 1195/2010-ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
Nomear, REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57205142/2, para o cargo em comissão de Procurador Chefe, 
GEP. DAS 011-4, a contar de 23/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95698

Ato: Nº 1241 DE 23 DE ABRIL DE 2010
Término Vínculo: 09/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JULIANA DANIELE BRAGA PEREIRA (MÉDICA 
VETERINÁRIA)<br
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95685

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 1238/2010-ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS
Mt. 51855502/3
Período: 01/05/2010 A 30/05/2010
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria n° 1239/2010-ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 2010.
Servidor: FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS
Mt. 54187761/1
Período: 29/03/2010 A 07/04/2010

PORTARIA Nº 1240/2010 - ADEPARÁ,
DE 23 DE ABRIL  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda considerando o memorando 
305/10 e parecer da DIOP.
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados:
�          MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
n° 54185788/1, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médica 
Veterinária, da Gerência Regional de Altamira/ULSA Altamira 
para a SEDE/GEDA, a contar de 03/05/2010.
�          LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA, matrícula n° 
54197073/1 ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico Veterinário, 
da Gerência Regional de Altamira/ULSA de Vitória do Xingú pra 
a Gerência Regional de Altamira/ULSA de Altamira, a contar de 
03/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95584

PORTARIA: 1209/2010
Objetivo: REALIZAR PALESTRAS INFORMATIVAS AOS 
PECUARISTAS, PRODUTORES E ORGANIZADORES DE LEILÃO 
QUE SERÁ REALIZADO NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: 5.810/94: ART 145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE REGIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95562

PORTARIA: 1207/2010
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA, ENTREGA 
DE COMPUTADORES, DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DA 
COMPANHA CONTRA FEBRE AFTOSA-MAIO/2010.
Fundamento Legal: 5.810/94: ART 145/149
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95570

PORTARIA: 1208/2010
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA, ENTREGA 
DE COMPUTADORES, DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DA 
COMPANHA CONTRA FEBRE AFTOSA-MAIO/2010.
Fundamento Legal: 5.810/94: ART 145/149
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
40070905215/GERSON CHAVES PENNER (TDIA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL


